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Instroom, inschrijvingen en diploma’s 2020/2021 
Ten opzichte van vorig studiejaar is de instroom in het hbo dit jaar toegenomen met 10% tot 
124.683 eerstejaars.  

Een grote toename, wat grotendeels komt door het coronavirus en de genomen maatregelen, 
waaronder het schrappen van de centrale examens in het vo. Daarnaast hebben vertraagde 
mbo’ers in de laatste fase van hun opleiding de mogelijkheid gekregen om voorwaardelijk 
toegelaten te worden in het hbo. 

Het aantal gediplomeerden is in studiejaar 2019/2020 met 0,7% gegroeid ten opzichte van vorig jaar. 
In totaal werden er 75.160 diploma’s uitgegeven. 

Het totaal aantal inschrijvingen in het hbo is met 5,6% gegroeid tot 490.452 studenten. 

Ga naar www.vereniginghogescholen.nl/sectordashboard om de informatie uit deze factsheet te 
zien per hogeschool, sector of opleiding, inclusief de mogelijkheid om zelf selecties te maken. 
 

Totale hbo-instroom, inschrijvingen en diploma’s 
  2016 2017 2018 2019 2020 groei groei % 
instroom 101.035 106.685 110.322 113.353 124.683 11.330 10,0% 
inschrijvingen 447.159 453.403 456.564 464.225 490.452 26.227 5,6% 
diploma's 74.026 76.471 74.661 75.160   499 0,7% 

 
 

 



 

 
Vereniging Hogescholen Factsheet | Instroom, inschrijvingen en diploma’s 2020/2021 

Factsheet 

Pagina 2 van 10 

 

Instroom 
Totale hbo-instroom per onderwijstype 
De totale hbo-instroom neemt in studiejaar 2020/2021 opnieuw toe bij ieder onderwijstype, maar is 
ten opzichte van vorig jaar het hardst toegenomen bij associate degree (ad) opleidingen. In totaal 
begonnen er dit studiejaar 9.530 studenten aan een ad-opleiding, 1.578 meer dan vorig studiejaar 
(+19,8%). De bachelor-instroom is met 109.334 nieuwe studenten nog altijd het grootst.  

onderwijstype 2016 2017 2018 2019 2020 groei groei % 
associate degree 3.693 4.897 6.440 7.952 9.530 1.578 19,8% 
bachelor 92.758 97.149 98.468 99.774 109.334 9.560 9,6% 
master 4.584 4.639 5.414 5.627 5.819 192 3,4% 
totaal 101.035 106.685 110.322 113.353 124.683 11.330 10,0% 

 

Totale hbo-instroom per opleidingsvorm 
De instroom neemt toe bij alle opleidingsvormen. De toename is het grootst bij opleidingen die 
worden aangeboden in voltijd (+11,0%) of duaal (+6.5%).  

opleidingsvorm 2016 2017 2018 2019 2020 groei groei % 
voltijd 89.250 93.687 95.400 96.843 107.472 10.629 11,0% 
deeltijd 9.627 10.448 12.017 13.349 13.844 495 3,7% 
duaal 2.158 2.550 2.905 3.161 3.367 206 6,5% 
totaal 101.035 106.685 110.322 113.353 124.683 11.330 10,0% 

 
Totale hbo-instroom per sector 
Procentueel neemt de instroom het hardst toe in de sector sociale studies (+16,8%) en in de sector 
onderwijs (+16,3%). De toename in de sector sociaal kan grotendeels verklaard worden door 704 
instromende studenten meer in de opleiding social work (+11,5%). Bij de sector onderwijs is de 
opleiding tot leraar basisonderwijs de grootste stijger. 

sector 2016 2017 2018 2019 2020 groei groei % 
agro en food 2.885 3.091 3.009 3.008 3.156 148 4,9% 
bètatechniek 21.662 23.220 23.483 23.627 24.995 1.368 5,8% 
economie 37.974 39.865 41.374 42.571 46.306 3.735 8,8% 
gezondheidszorg 11.274 12.287 13.038 13.790 15.423 1.633 11,8% 
kunst 5.242 5.530 5.819 5.676 6.038 362 6,4% 
onderwijs 11.291 11.362 11.623 11.766 13.684 1.918 16,3% 
sociale studies 10.707 11.330 11.976 12.915 15.081 2.166 16,8% 
totaal 101.035 106.685 110.322 113.353 124.683 11.330 10,0% 
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Totale hbo-instroom naar vooropleiding 
De grootste stijging is te zien bij de mbo’ers en havisten. De reden hiervan is het schrappen van de 
centrale examens in het vo. Daarnaast hebben vertraagde mbo’ers in de laatste fase van hun 
opleiding de mogelijkheid gekregen om voorwaardelijk toegelaten te worden in het hbo. Ook de 
groei van de vwo instroom blijft toenemen (+6,2%). 

vooropleiding 2016 2017 2018 2019 2020 groei groei % 
havo 48.014 48.141 49.876 50.705 56.872 6.167 12,2% 
mbo 31.906 35.040 36.146 36.823 40.852 4.029 10,9% 
overig en onbekend 12.587 14.802 15.114 16.347 16.892 545 3,3% 
vwo 8.528 8.702 9.186 9.478 10.067 589 6,2% 
totaal 101.035 106.685 110.322 113.353 124.683 11.330 10,0% 

 

Totale hbo-instroom naar leeftijd 
De instroom naar leeftijd sluit aan bij de instroom naar vooropleiding. De grootste groei zit in de 
leeftijdscategorie tot 20 jaar en 20-24 jaar. Dit zijn met name de havisten en mbo’ers. 

leeftijd 2016 2017 2018 2019 2020 groei groei % 
<20 57.651 60.178 62.139 63.513 70.638 7.125 11,2% 
20-24 32.083 34.380 34.846 35.526 39.311 3.785 10,7% 
25-29 5.166 5.489 5.800 6.133 6.593 460 7,5% 
30-34 1.921 2.086 2.349 2.555 2.605 50 2,0% 
35-39 1.296 1.419 1.605 1.850 1.903 53 2,9% 
40-44 1.023 1.179 1.284 1.415 1.349 -66 -4,7% 
45+ 1.895 1.954 2.299 2.361 2.284 -77 -3,3% 
totaal 101.035 106.685 110.322 113.353 124.683 11.330 10,0% 

 
Totale hbo-instroom internationale studenten 
Er zijn het afgelopen studiejaar iets minder internationale studenten ingestroomd (-2,7%) ten 
opzichte van het vorige studiejaar. Daarbij is de daling het grootst bij de niet eer studenten (-5,7%) in 
vergelijking tot de eer studenten (-1.6%). 

 
internationale student 2016 2017 2018 2019 2020 groei groei % 
ja - eer 6.268 6.747 6.898 7.816 7.690 -126 -1,6% 
ja - niet eer 1.856 2.464 2.702 2.814 2.653 -161 -5,7% 

subtotaal 8.124 9.211 9.600 10.630 10.343 -287 -2,7% 
nee 92.911 97.474 100.722 102.723 114.340 11.617 11,3% 
totaal 101.035 106.685 110.322 113.353 124.683 11.330 10,0% 
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Top 10 instroom per opleiding 
In onderstaande tabel zijn de 10 opleidingen weergegeven met de grootste toename. Leraar 
basisonderwijs is met maar liefst 1648 studenten gegroeid (+31,7%). Ook de opleiding tot 
verpleegkundige is met 14,9% gegroeid tot 7.480 nieuwe instromers. 

opleiding 2016 2017 2018 2019 2020 groei groei % 
b leraar basisonderwijs 4.220 4.314 4.754 5.201 6.849 1.648 31,7% 
b verpleegkundige 5.389 6.027 6.029 6.511 7.480 969 14,9% 
b hbo - rechten 3.128 3.360 3.445 3.525 4.414 889 25,2% 
b social work 5.819 6.182 6.034 6.127 6.831 704 11,5% 
b commerciele economie 4.060 4.296 4.455 4.542 4.992 450 9,9% 
b pedagogiek 1.246 1.322 1.465 1.582 1.929 347 21,9% 
b toegepaste psychologie 1.254 1.292 1.371 1.576 1.923 347 22,0% 
b opl. tot fysiotherapeut 1.927 2.064 2.382 2.454 2.765 311 12,7% 
b business studies 608 600 639 727 990 263 36,2% 
b creative business 1.682 1.714 2.094 2.435 2.694 259 10,6% 
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Inschrijvingen 
Totaal aantal hbo-inschrijvingen per onderwijstype 
De groei van het aantal inschrijvingen bij ad opleidingen blijft toenemen (+25,4%). Ook de 
inschrijvingen bij de bachelor (+5,0%) en master (+4,4%) groeien. 

onderwijstype 2016 2017 2018 2019 2020 groei groei % 
associate degree 7.068 8.964 11.330 14.443 18.107 3.664 25,4% 
bachelor 428.114 432.560 432.696 436.524 458.500 21.976 5,0% 
master 11.977 11.879 12.538 13.258 13.845 587 4,4% 
totaal 447.159 453.403 456.564 464.225 490.452 26.227 5,6% 

 
Totaal aantal hbo-inschrijvingen per sector 
De grootste sector blijft de sector economie met 37,3% van het aantal inschrijvingen. De grootste 
opleiding in deze sector is hbo-rechten met 14.417 inschrijvingen (+10,1%). 

sector 2016 2017 2018 2019 2020 groei groei % 
agro en food 11.569 12.186 12.305 12.503 13.036 533 4,3% 
bètatechniek 88.219 92.301 95.159 96.748 101.624 4.876 5,0% 
economie 172.340 173.327 173.330 175.715 183.125 7.410 4,2% 
gezondheidszorg 45.045 46.934 48.699 51.097 56.077 4.980 9,7% 
kunst 20.073 20.423 20.885 21.146 22.081 935 4,4% 
onderwijs 55.453 54.998 54.471 54.868 58.956 4.088 7,5% 
sociale studies 54.460 53.234 51.715 52.148 55.553 3.405 6,5% 
totaal 447.159 453.403 456.564 464.225 490.452 26.227 5,6% 

 

inschrijvingen per sector (als % van totaal) 
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Diploma’s 
Totaal aantal uitgegeven hbo-diploma’s per onderwijstype 
Door de toenemende instroom van de ad-opleidingen de afgelopen jaren is hier nu ook een flinke 
groei te zien bij het aantal behaalde diploma’s. Maar liefst 969 meer dan vorig jaar (+38,6%).  

Het aantal behaalde diploma’s is bij de bachelor studenten voor het tweede jaar op rij iets gedaald (-
0,9% t.ov. van vorig jaar). Bij de master studenten is een toename van 4,4% te zien. 

onderwijstype 2015 2016 2017 2018 2019 groei groei % 
associate degree 1.724 1.764 2.207 2.512 3.481 969 38,6% 
bachelor 65.657 68.520 70.456 68.239 67.596 -643 -0,9% 
master 3.792 3.742 3.808 3.910 4.083 173 4,4% 
totaal 71.173 74.026 76.471 74.661 75.160 499 0,7% 

 

Totaal aantal uitgegeven hbo-diploma’s per sector 
De daling (en stijging) van het aantal gediplomeerden hangt samen met het aantal instromers vier 
tot vijf jaar geleden. Opleidingen die hun instroom zagen afnemen na de invoering van het sociaal 
leenstelsel (vooral in de sectoren economie, gezondheidszorg, onderwijs en sociale studies), laten nu 
een daling van het aantal gediplomeerden zien. Sectoren die hier minder van hebben gemerkt of zijn 
blijven groeien laten dit nu ook zien in het aantal gediplomeerden. 

sector 2015 2016 2017 2018 2019 groei groei % 
agro en food 1.678 1.808 2.017 1.995 2.030 35 1,8% 
bètatechniek 11.733 12.523 13.197 13.849 13.861 12 0,1% 
economie 25.857 26.635 27.158 26.574 27.467 893 3,4% 
gezondheidszorg 7.958 8.974 9.330 9.289 9.139 -150 -1,6% 
kunst 4.509 4.408 4.466 4.570 4.434 -136 -3,0% 
onderwijs 9.988 9.984 10.187 9.270 9.446 176 1,9% 
sociale studies 9.450 9.694 10.116 9.114 8.783 -331 -3,6% 
totaal 71.173 74.026 76.471 74.661 75.160 499 0,7% 
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Totale hbo-instroom per hogeschool 

hogeschool 2016 2017 2018 2019 2020 groei groei % 
aeres hs.  937   1.075   1.054   1.142   1.086   -56  -4,9% 
amsterdamse hs. voor de kunsten  818   931   916   912   967   55  6,0% 
artez  845   866   930   888   876   -12  -1,4% 
avans hs.  8.697   9.297   10.330   10.864   11.270   406  3,7% 
breda university of applied sc…  2.114   2.057   1.821   1.895   2.107   212  11,2% 
chr. hs. ede  1.126   1.144   1.430   1.622   1.707   85  5,2% 
chr. hs. windesheim  6.742   6.939   7.286   7.855   8.607   752  9,6% 
codarts, hs. voor de kunsten  315   301   321   279   347   68  24,4% 
de haagse hs.  6.409   6.918   7.007   6.832   6.927   95  1,4% 
design academy eindhoven  196   228   238   239   283   44  18,4% 
driestar educatief  370   341   322   426   491   65  15,3% 
fontys hs.  11.723   11.575   12.191   12.816   13.280   464  3,6% 
gerrit rietveld academie  306   306   287   269   289   20  7,4% 
hanzehogeschool groningen  7.282   7.798   7.689   7.535   8.063   528  7,0% 
has hs.  1.089   1.194   1.057   1.016   1.151   135  13,3% 
hotelschool the hague  559   574   576   568   556   -12  -2,1% 
hs. der kunsten den haag  555   528   583   595   585   -10  -1,7% 
hs. inholland  6.754   6.759   7.353   8.176   8.767   591  7,2% 
hs. ipabo amsterdam alkmaar  249   322   340   335   472   137  40,9% 
hs. kpz  265   329   345   370   371   1  0,3% 
hs. leiden  3.273   3.225   3.529   3.680   4.158   478  13,0% 
hs. rotterdam  10.292   10.796   10.840   10.885   11.594   709  6,5% 
hs. utrecht  9.841   10.257   10.738   10.818   12.196   1.378  12,7% 
hs. van amsterdam  11.550   12.739   11.876   12.263   13.630   1.367  11,1% 
hs. van arnhem en nijmegen  8.959   9.318   9.799   9.764   10.452   688  7,0% 
hs. van hall larenstein  1.212   1.212   1.228   1.182   1.282   100  8,5% 
hs. viaa  397   402   546   624   652   28  4,5% 
hs. voor de kunsten utrecht  1.157   1.202   1.234   1.088   1.211   123  11,3% 
hz university of applied sciences  1.263   1.333   1.382   1.491   1.622   131  8,8% 
iselinge hs.  116   139   133   167   215   48  28,7% 
marnix academie  478   432   513   530   623   93  17,5% 
nhl stenden hs.  5.490   5.639   6.123   6.441   6.977   536  8,3% 
pedagogische hs. de kempel  230   233   270   265   292   27  10,2% 
saxion hs.  6.205   6.757   6.961   7.213   7.518   305  4,2% 
thomas more hs.  233   227   196   194   377   183  94,3% 
zuyd hs.  3.644   4.133   4.065   3.819   4.159   340  8,9% 

Noot: inschrijvingen in deze tabel zijn ontdubbeld per instelling i.p.v. landelijk. Daarnaast is Instroom gedefinieerd als ‘eerste keer instelling’. 
Hierdoor wijkt het totaal van deze tabel af van de tabellen waar geen onderscheid tussen instellingen wordt gemaakt.  
Meer informatie: https://www.vereniginghogescholen.nl/kennisbank/feiten-en-cijfers/artikelen/documentatie  
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Totaal aantal hbo-inschrijvingen per hogeschool 

hogeschool 2016 2017 2018 2019 2020 groei groei % 
aeres hs.  3.185   3.432   3.504   3.681   3.855   174  4,7% 
amsterdamse hs. voor de kunsten  2.895   2.997   3.033   3.067   3.202   135  4,4% 
artez  2.882   2.916   3.023   3.055   3.156   101  3,3% 
avans hs.  29.664   30.462   31.915   33.260   35.296   2.036  6,1% 
breda university of applied sc…  7.618   7.483   7.144   6.963   7.060   97  1,4% 
chr. hs. ede  4.058   3.952   4.168   4.623   5.156   533  11,5% 
chr. hs. windesheim  21.315   22.432   23.147   24.450   26.698   2.248  9,2% 
codarts, hs. voor de kunsten  1.007   985   1.011   992   1.053   61  6,1% 
de haagse hs.  25.517   25.752   25.660   25.389   26.225   836  3,3% 
design academy eindhoven  686   711   701   707   736   29  4,1% 
driestar educatief  1.333   1.279   1.253   1.346   1.511   165  12,3% 
fontys hs.  44.128   43.662   43.642   44.119   45.869   1.750  4,0% 
gerrit rietveld academie  851   878   897   865   876   11  1,3% 
hanzehogeschool groningen  27.925   29.104   29.484   29.492   30.898   1.406  4,8% 
has hs.  3.375   3.671   3.677   3.689   3.820   131  3,6% 
hotelschool the hague  2.493   2.609   2.638   2.689   2.662   -27  -1,0% 
hs. der kunsten den haag  1.581   1.605   1.643   1.654   1.663   9  0,5% 
hs. inholland  25.655   25.045   24.699   26.154   28.535   2.381  9,1% 
hs. ipabo amsterdam alkmaar  841   914   941   978   1.220   242  24,7% 
hs. kpz  740   838   860   941   991   50  5,3% 
hs. leiden  10.161   10.333   10.808   11.272   12.451   1.179  10,5% 
hs. rotterdam  36.628   38.074   38.686   38.826   40.752   1.926  5,0% 
hs. utrecht  35.759   35.314   35.328   35.311   37.466   2.155  6,1% 
hs. van amsterdam  45.754   46.146   44.980   45.390   48.272   2.882  6,3% 
hs. van arnhem en nijmegen  33.658   34.528   35.211   35.555   37.236   1.681  4,7% 
hs. van hall larenstein  4.308   4.365   4.340   4.335   4.557   222  5,1% 
hs. viaa  1.554   1.471   1.550   1.746   1.899   153  8,8% 
hs. voor de kunsten utrecht  3.962   3.957   4.022   4.011   4.255   244  6,1% 
hz university of applied sciences  4.739   4.740   4.793   4.874   5.115   241  4,9% 
iselinge hs.  380   403   396   435   534   99  22,8% 
marnix academie  1.489   1.426   1.406   1.489   1.665   176  11,8% 
nhl stenden hs.  23.081   23.030   23.031   23.405   24.533   1.128  4,8% 
pedagogische hs. de kempel  754   769   800   832   933   101  12,1% 
saxion hs.  25.181   25.688   25.981   26.518   28.017   1.499  5,7% 
thomas more hs.  649   664   621   628   834   206  32,8% 
zuyd hs.  13.749   14.128   14.110   14.094   14.655   561  4,0% 

Noot: inschrijvingen in deze tabel zijn ontdubbeld per instelling i.p.v. landelijk. Hierdoor wijkt het totaal van deze tabel af van de tabellen waar 
geen onderscheid tussen instellingen wordt gemaakt. 
Meer informatie: https://www.vereniginghogescholen.nl/kennisbank/feiten-en-cijfers/artikelen/documentatie  
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Totaal aantal uitgegeven hbo-diploma’s per hogeschool 
hogeschool 2015 2016 2017 2018 2019 groei groei % 
aeres hs. 482 542 576 579 531 -48 -8,3% 
amsterdamse hs. voor de kunsten 645 633 641 680 614 -66 -9,7% 
artez 606 581 571 617 541 -76 -12,3% 
avans hs. 4.999 5.175 5.248 5.363 5.682 319 5,9% 
breda university of appl. sciences 1.305 1.431 1.357 1.390 1.532 142 10,2% 
chr. hs. ede 762 838 802 679 676 -3 -0,4% 
chr. hs. windesheim 3.247 3.224 3.736 3.641 3.711 70 1,9% 
codarts, hs. voor de kunsten 236 229 242 237 219 -18 -7,6% 
de haagse hs. 3.320 3.469 3.760 3.759 3.439 -320 -8,5% 
design academy eindhoven 170 160 187 184 179 -5 -2,7% 
driestar educatief 255 278 235 261 260 -1 -0,4% 
fontys hs. 7.368 7.607 7.674 7.478 7.528 50 0,7% 
gerrit rietveld academie 247 210 212 251 226 -25 -10,0% 
hanzehogeschool groningen 4.150 4.477 4.782 4.860 4.646 -214 -4,4% 
has hs. 448 518 602 596 676 80 13,4% 
hotelschool the hague 278 375 420 429 507 78 18,2% 
hs. der kunsten den haag 410 392 417 446 473 27 6,1% 
hs. inholland 3.694 3.793 4.209 3.400 3.520 120 3,5% 
hs. ipabo amsterdam alkmaar 189 151 188 183 147 -36 -19,7% 
hs. kpz 105 123 145 132 173 41 31,1% 
hs. leiden 1.482 1.633 1.634 1.643 1.705 62 3,8% 
hs. rotterdam 4.938 5.349 5.590 5.974 6.270 296 5,0% 
hs. utrecht 5.663 5.825 5.778 5.365 5.291 -74 -1,4% 
hs. van amsterdam 7.568 7.708 7.209 6.869 6.795 -74 -1,1% 
hs. van arnhem en nijmegen 5.204 5.403 5.741 5.871 5.942 71 1,2% 
hs. van hall larenstein 656 640 716 684 694 10 1,5% 
hs. viaa 304 336 347 272 325 53 19,5% 
hs. voor de kunsten utrecht 763 781 773 719 703 -16 -2,2% 
hz university of applied sciences 812 888 876 949 879 -70 -7,4% 
iselinge hs. 83 64 86 65 77 12 18,5% 
marnix academie 352 356 365 271 327 56 20,7% 
nhl stenden hs. 3.472 3.866 4.201 3.836 3.855 19 0,5% 
pedagogische hs. de kempel 129 136 166 128 155 27 21,1% 
saxion hs. 4.052 4.206 4.227 4.169 4.178 9 0,2% 
thomas more hs. 101 115 144 131 131 0 0,0% 
zuyd hs. 2.678 2.514 2.614 2.550 2.553 3 0,1% 
totaal 71.173 74.026 76.471 74.661 75.160 499 0,7% 
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Over deze uitgave 
Ga naar www.vereniginghogescholen.nl/kennisbank/feiten-en-cijfers/artikelen/documentatie voor 
meer informatie over de bron, het peilmoment en de gehanteerde definities. 
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